การปฏิวัติ และการสร้างประเทศขึ้นมาใหม่ ด้วยเหตุนี้วรรณกรรมเวียดนามจึงมีเนื้อหามุ่งเน้นไปที่การรับใช้สงครามแห่งการต่อต้านและการพัฒนาประเทศในแบบสังคมนิยม จึงอาจกล่าวได้ว่าลักษณะสำคัญของวรรณกรรมในช่วงนี้มีอยู่หลายประการด้วยกันคือ ประการแรก วรรณกรรมเวียดนามจะ

⁹ ในเดือนพฤษภาคม ค.ศ. 1941 (พ.ศ. 2484) ที่ประชุมคณะกรรมการกลางพรรคครั้งที่ 8 ซึ่งจัดขึ้นที่กาวบัง (Cao Bang) มีมติให้ตั้ง "สันนิบาตเพื่อเอกราชของชาวเวียดนาม" หรือที่รู้จักกันในนาม "เวียดนามหิ" (Viet Nam Doc Lap Dong Minh Hoi - viet Minh) เพื่อเป็นองค์กรของชาวเวียดนามในการต่อสู้ปลดปล่อยชาติ ภายใต้คำขวัญว่า "เพื่อเอกราชของเวียดนาม ไม่ว่าฝรั่งเศสหรือญี่ปุ่นก็ไม่ใช่เจ้านาย"